AD MAXIMUM ATOVE
 adeo clarissimum Hispaniarum principem. D. Phi-
 lippum inuictissimi Cæsaris Caroli. V. primoge-
 nitū. Fratris Dominici Soto Segobienfis, theo-
 logi, ordinis prædicatorum, Salmanticæ pro-
 fessoris, ac prioris cōuentus. S. Stephani,
 IN CAUSA PAUPERVM
 DELIBERATIO.

AD MAXIMUM ATQUE

adeo clarissimum Hispaniarum principem, D. Philippum inuictissimi Cæsaris Caroli, V. primogenitum, Fratris Dominici Soto Segobienensis, theologi, ordinis prædicatorum, Salmanticæ professoris, ac prioris cõuentus, S. Stephani,

IN CAUSA PAUPERVM DELIBERATIO.

VLLA ME Vnq̄ ratio Princeps maxime inducere potuisset, has ad amplitudinem tuã literas dare, nisi et legissem sæpe sæpius apud multos, quãta esse dbeat in principe humanitas, quãtantq̄ cuiusuis classis hominibus audiendis mãtuerandinem genus istud mortaliũ debeatis: pariterq̄ ex multis audiuissem, quantam tu (quod patrium vobis gentileq̄) humanissime præstes. Atqui, si quando alias, vel nunc maxime multorum te sentetias humaniter, nõ auditorum modo, cõiectura est, sed etiam rogaturum. Nempe de ea re, de qua cũ a claretudine tua (quippe qui Cæsaris throno sedes) iudicatũ fuerit, nihil cũctis aliud q̄ decretum audire, ac iussa parere integrum erit. Haud me latet, non me in ijs esse, quorum autoritas villo potest momento rem tã a multis controuersam, tãq̄ maturatione consultatione sacra citã, huc illuc inuerrere. Neq̄ ea ego mente negotium, hoc dicẽdi suscipio, vt quicq̄, quod in actis sit, immutare cõtendam, Verum id satis duxerim,

75 97
si, id quod fieri, statutum est, cunctis hinc inde in conuenienti-
bus diuino exploratis, cautius, prouidentius, ex diuinoque
magis numine fiat. Qua uidelicet melius ratione misere-
ris pauperibus fuerit consultum. Id quo in hac re esse nul-
lum potest aut Cæsareæ maiestati, tuæque perinde à plitudo
obsequium gratius, aut rei publicæ cumulatius bonum. A
deo nos pauperum habere curam Christus seruator noster,
non modo uoluit, prædicauit, et admonuit: sed & sumis
nobis cum pollicitationibus, tum cominationibus edixit.
¶ Sunt nonnullæ, neque ex postremis quidem, ciuitates Cæ-
sareæ huius hispaniarum patrimonij, ubi his retro annis
quatuor captum est, pauperes, vagabundis expurgare, in or-
dinem cogere, elemosynas certa ratione & modo, & collige-
re, & distribuere. Sane ut hostiatim medici circumire ar-
te leuent. Neque elemosynæ temere profudant. Sed dele-
ctus pauperum fiat: quo, ijs quos lex validos appellat, de
medio sublatis, alijs, qui uere egent, ueriores obueniât.
Quod equidem institutum esse nemo potest, qui non suo genere,
& merito præclarum censeat, christianoque pectore uideat profi-
cisci. Atque adeo dignum æstimet, quod pro sua quisque uirili
laudet, foueat, omnique studio complectat. At cum res tam sit
magni momenti, aliarum quoque sui ordinis legem subeat, ne-
cessum est. Nepe ut ea sit, de qua non facile inter omnes conueni-
re possit. Operum etiam unum quodlibet non de subiecta ma-
teria, quantumlibet in honestissima uerset, uirtutis continuo
nomen promeretur: quæ neque uirtutis lineam statim attingit.
Quin uero complurimis prius opus habet circumuestiri,
quæ in uniuersum explorata ut sint, atque prospecta, nisi
multorum iudicio, fieri nequit. Atqui uisum venire sæpe
solet, ut prudentes quidem uiri atque etiam consultissimi de ru-
dibus nostris imperitorum dubitationibus per multa, quibus
cauere debeant, prospiciant. Nam audies sapiens ut in puerbio

est Salomonis) sapiētior erit. Igit̄ neq; tu Princeps opti- Prover. 1.
 me neq; aliorum quisq; verba hæc, qualiacūq; adorno,
 aut animo mihi cupiam aduersandi, aut cupidini con-
 tendendi adscribat. Neq; enim vlla in retantam mihi fa-
 cultatem arrogo, neq; in hanc tali animo citra culpā pro-
 dire potuissē. Quocirca nihil est causæ, cur se mihi q̄sq;
 concertandi disputandiq; gratia obuiā proferat. Siqui-
 dem, vt paulo ante dicebam, non alio orationis meæ) si
 quos modo habitura sit) neruos intendo, quam vt illæ
 quæ in pauperes apparantur leges, q̄ fieri maxime po-
 test, circūspetissime ferantur. Qua ratione fiet, vt inter il-
 los, qui in hoc negotiū amplissimas eleemosynas quo- Luc. 21.
 tidie largiuntur, pro mea ego tenuitate, cum pauperula
 illa euangelica, duo minuta erogauerim. Quandoqui-
 dem eleemosynæ, quarum sumus egenis debitores, nō
 in solo panepositi sunt. Quinimmo vt Gregorij verba
 referam. Habens intellectum: curet omnino ne taceat. Hom. 9.
sup euāg.
gelia.
 Habens rerum affluētiam: vigilet ne a misericordiæ lar-
 gitate torpescat. Habens artem qua regitur: magnopere
 studeat, vt vsum atq; vtilitatem illius cum proximo pro-
 curet. Habens loquendi locum apud diuitem: dānatio-
 nem pro retento talento timeat: si cum valet nō apud eū
 pro pauperibus intercedat. Hæc Gregorius. Munus er-
 go a lingua nō infime prodesse nōnūq; potest afflictis
 pauperibus. Vt enim est in Ecclesiastico. Diues iniuste Eccē. 17.
11. q̄. 3.
 egit, et fremet: pauper autem læsus tacebit. Et Isidorus
 (quod. xj. q. iij. inter decreta relatum est) pauper (inquit)
 dūm non habet quid offerat in iudicio, non solum audi-
 ri contēnitur: sed etiam cōtra veritatem opprimitur. Ob
 idq; qui pauperem protegit, deum imitatur: qui teste
 illo pauperum patrono Iob, de manu violenti eripit pau-
 perem: et conteste Dauid, astitit a dextris pauperis: vt sal-
 uam faciat a persequentibus animam eius. Idcirco in re

quæ ad christianã religionem tanti refert, sane qua de
vita pauperum, nec sine diuitum magno periculo, de-
cernitur, nemo reuera posset officiũ prætermittere, qui
non protinus reprehensionẽ incurreret, qua (vt est in euã-
gelica parabola) neq̃ illum seruum et infidum domi-
nus tã increpuit acriter, q̃ talentum, quod si fœnera-
tus fuisset, vsuris potuisset augere, vt domino suo mul-
tiplicatum redderet, subtus terram maluit abscondere.
Absit eo hæc animo dixerim, quo velim quempiam cõ-
dẽnare. Etenim quotquot prouinciam hæc, negociũq̃
pauperum suscipiunt, vtranuis partem tueantur, zelo
pietatis ac religionis ducuntur: atq̃ adeo vtrosq̃ copio-
sa merces manet apud deum. Sed huc penitus mea ten-
dit oratio, q̃ pro suo qsq̃ ingenio iudicioq̃, rationes
in mediũ de hac re pferre debet, qbus vtrinq̃ discussa,
exactius definiatur. Quod autem in animum induxe-
rim ad amplitudinẽ tuam orationem dirigere, nullum
in absentia Cæsaris legitimum alium iudicẽ, apud quẽ
causam pauperum orarem, deligere, aut potui, aut cer-
te debui: Cum quod deus ipse, per quem reges regnãt,
& legum conditores iusta decernunt, sæpe et multum
iudicẽ, se patronum, ac patrẽ pauperũ, honoris gratia,
nominat. Vnde Synod⁹ cartaginẽsis quinta admoni-
tos esse voluit prælatos, vt ab imperatorib⁹ gloriosissi-
mis pauperũ patrociniũ postularẽt. Tũ ẽt q̃ causa hæc
et ad Cæsarẽ & ad curiã iam diu delata est. Scriptã du-
xi non latinesolũ (quo tamẽ sermone latius ac pressius
rẽ explicui) verum et hispane. Primũ quod (vt alias me-
claretudinĩ tuæ dixisse memini, quãdo scholas nostras
hoc honore dignatus es, vt lectioibus nostris interesse
volueris) quãuis vtrũq̃ idyoma plene capias, ad princi-
pes tũ nõ nisi patrio eorũ sermone vti, fas est. Præterea
quod cum causa hæc, de qua dicturus prodeco, popula

ris sit: vt pote cui⁹ cognitio ad plebē etiā ptinet, operæ
preciū fuit, illa lingua p̄ferri, quā vulgus etiā pciperet.

¶ QVO NARRATIO CONTINETVR, CAP. II.

RIMVM, quod huic fabricæ subiectū est
saxum, petitio illa fuit quadragesima sexta
in cōuentu regni, qui Valeoleti celebriter fa-
ctus est. annō ab orbe redempto. 523. supra
millesimū. Qua pauperes apud Cæsare delati sūt, q̄ si
nes patrios egressi regnū medicātes peragraretidq; nō
sine dānis (vt causabat) quæ res publica eiusmodi gētis
vagatiōe per multa recipit. Obidq; ius a Cæsare implo-
ratū est, quo medici suo qsq; solo cōtinerent: neq; per-
mitterent circūnagari. Id veruntñ, quāuis vt de illo pro-
uiderē responsū fuerit, nō fuit tūc edicto publico cau-
tū. Qua dēre in cōnētū itidē celebri apud. Matritū. an-
no. xxviij. petitiōe. xlv. de eadē rursus egenorū vagatio
ne cōquestū est. Neq; aliud inde, q̄ prius, responsū pro-
curatores reportarunt. Deinde in conuentu, qui anno
.xxxiiij. eodem conuocatus est, petitione. cxvij. alia sub
alio tenore producif supplicatio. Videlicet quod sin-
gulis regni ciuitatibus prouidus aliquis ac circūspect⁹
vir negotio pauperū delegaretur. sine cui⁹ testimonio
& Chirographo nemini licitum esset hostiatim men-
dicare. vt hac ratione legitimi pauperes cōperti essent.
Huic, veluti iustæ supplicationi, subscripsit Cæsar, vt
vagabūdi quos lex (validos appellat) oppidis abigeren-
tur, aduenæ, qui prætextu paupertatis falso titulo mé-
dicat, pellerent a curia. Quib⁹ adiecit, vt legitimi pau-
peres suis cuiusq; dicecesibus procurarentur & alerent.
Nulla illic tñ pœna in legitimos pauperes decreta est,
quocūq; regni mendicatū cōmigrauerint. Postea de-
mū (quod ad rem denuo propius attinet) anno. xl. curia,
quæ est Cæsari a cōsilio, ea quæ præfatis petitiōib⁹

Sex articu-
culi.

continentur, vt obseruaretur, senatus consulto manda-
uit. Atq; adeo post consiliariorum subscriptiones instru-
ctio quædam appeditur, sola tabelionis manu signata.
Qua executionis forma articulatim præscribitur. Sūma
eorū, quæ ad rem pertinent, sex continet articulos. Cæue-
tur enim primum omnium, vt nemini prius medicare li-
ceat, q̄ eius paupertas legitimo examine constiterit. Secū-
do, necuiq; mendico, etiā legitimo, nisi in propria patria
intra certos terminos, sit integrum mendicare. Excepto
inde tempore extremæ famis, aliufue cuiuslibet magnæ
calamitatis. Tertio, ne absq; chirographo aut parrochi
aut illi⁹, qui huic muneri delegat⁹ esset, quisq; medicet.
Quarto, q̄ nisi prius sacramentaliter confessis, huius-
modi chirographa mendicandi concedantur. Quinto,
qui ad limina Iacobi peregrinantur prohibiti sunt, et lō-
gam moram facere in via, et a recto itinere vltra duo-
decim mille passus (quas Hispani quatuor leucas dici-
mus) deniare. Reliqua iustissime extra controuersia fan-
cita sunt. Postremus deniq; adiectus articul⁹ est, vt dice-
cesani, prætoresq; vrbium, pro sua vtriq; facultate, sat-
tarent, instituta hospitalia reficere: eorūq; dotes a qui-
busuis debitoribus ac retētoribus exigere. Atq; adeo cu-
rarent, si qua forte ratione fieri posset, vt pauperes in suo
cuiusq; territorio abunde subsistententur: ne vlla eos ne-
cessitas diuagare cōpelleret. Hæc metinæ año pxime lap-
so. xliiij. prælo mandata sunt. ¶ Super hæc fundamenta
cæpere ciuitates institutiones construere. In quibus ha-
beatur. Primum vt vagabundi vrbe exigerentur. Mox
vt aduenæ medicætes, postq̄ essent refecti et recreati, cer-
toq; donati subsidio, trāsire protin⁹ cogerenf. Deinde,
ne mendicantes indigenæ hostiatim discurrere sineren-
tur: sed domi receptis, alij ad mun⁹ hoc destinati eleemo-
synas colligerent, atq; conficerent. Ad hæc obeūda mu-

nera ministri, cum alijs, tū etiam prætores executores crea-
 ti sunt. Cuncta quidem zelo sancto ac pietate plena. Ne-
 pe vt legitimi pauperes, qui domi clausi malunt præ ve-
 recundia extrema pati, quā ad mendicandum prodire,
 hac ratione maiora possent subsidia recipere. Nam qui
 aliter quā sancta intentione, institui hæc potuissent, Za-
 moræ præfertim, quæ harum fuit vrbiū prima, vbi prior
 ordinis religiosi ac toto orbe illustris diui Ioānis aderat.
 Qui quando in præsentia celsitudinis tuæ suis alijs ho-
 noris titulis uuncupari nō permittitur) cum in alijs ger-
 mane christianus, tum in pauperes christianissime ma-
 gnificus, atq; (si verba cohererent) eleemosynarum san-
 ctissime prodigus, nihil vnq̄ in pauperes decerni permi-
 sisset, nisi religiosorum prudentūq; iudicio in ré esse pau-
 perum cognouisset. Post modum vero cū murmura in
 hac vniuersitate de institutionibus huiusmodi suborirē-
 tur, consulti nōnulli a Zamora sumus. Qui non in vni-
 uersum eorum articulis applausimus. At nonnullis
 pro iudicio nostro recisis, reliqua subscribere polliciti su-
 mus. Tum demum post dies aliquot scripta ad nos ab ea-
 dem vrbe sunt capitula quædam articulorū, quæ subsi-
 gnaremus. Ingenue fateor inscitiam meam ac temeri-
 tatem. Credidi nihil aliud in scriptis esse, q̄ ego verbo
 promisseram subsignare. Et ideo, quā nō legi scripturā,
 subnotaui. Non quod inter tot numero, tāq; insigniter
 sapiētes quicq̄ mea subscriptio authoritatis, aut addere,
 aut adimere posset: tamē audio alicūa illic haberi, quæ
 si legissem, probare præruditate mea non possem. Hor-
 sus hæc, q̄ postq̄ hisce dieb; a reuerēdissimo Cardinali
 Toletano, meā sententiā Valeoleti de hac eleemosynarū
 ratione rogatus, respondiſsem, non me cuncta posse me
 te plene capere, ecce articuli ei zamorēses exhibent, meo
 nomine subsignati. Quos deinde (vt audio) corā clare-

Dist. cy
.c. ego
foliis.

tudine tua eorū fautores produxere. At vero cum illius
ego nō sim authoritatis, quam pythagorici suo Pytha
goræ tribuebant: qui nullum veritatis testimonium pe
tebant, q̄ magister dixisset: sed eā potius augustinia
nam legē ad Hieronimū (quæ in decretis est) cū omni
bus qui de hac re loquūtur, tū maxime mihi præscrip
tam esse cupio: vbi ait nemini præter canonicos libros,
quantalibet sanctitate doctrinaue polleat, maiorem ad
hibendam esse fidem, q̄ eius rationes persuasionesq; se
cerint: quid ego alias subscriperim, nihil propemodū
refert: sed quid rei veritas fuerit, pagellam hanc testem
appello. Ad rem itaq; vt reuertar, a Zamora deinceps
(tametsi nōnullis hic refragātib⁹) easdē hæc ciuitas cō
stitutiōes accepit. Hinc demū Valeoletū cōmigrarūt.
Vbi (vt istuc rumore audiui) te aplissime dñe, et qui
dem merito, ancipitē habēt. Vnde mihi animū subijt,
deliberationē quālē hanc cūq; ad amplitudinē tuā scri
bere. Vereor nē vsq; ad facietatē narrationē p̄traxerim.
At necessariū arbitrat⁹ sum integrā rei sumā, de qua di
cturus sum, primum omnīū ob oculos ponere.

DE VAGABUNDIS. CAP. III.

DELIBERATIONEM Hanc, vt pleracq;
omnia, quæ in consultatione posita sunt, in
duo statim secari operæ precīū est. Enimvero
quid nā liceat, quidue illicitū sit, primum op
portet constituere. mox ex his quæ licita sunt, quid ex
pedire videatur, discutere. Hanc partitionem Aposto
lus priori epistola ad Corint. sub his verbis adumbrat.
Omnia mihi licent: sed non omnia expediunt. Om
nia mihi licent: sed non omnia ædificant. Neq; vero
eadem sunt ambo via perscrutāda. Sed diuersa potius
lance expēdenda. Quid nāq; liceat, lege agendum est.
Quoniam de qua rescripta est lex (vt super. L. prospe-

.i. cor. 6.
et. 10.

ximus. ff. qui et a quibus. iuris prudentes considerat) nullus disputationi conceditur locus. At vero ubi ex duobus, quæ ambo per legem licita sunt, utrum eorum expediat deliberare, tunc ex æquo & bono, argumentisq; a prudentia perfectis coniectanda res est. Et quia ex rerum diuisione per multa et scientiæ et consilia luce clarescunt, longe interest inter vagabundos homines, & eos qui, cum vere sunt pauperes, per orbem medicando discurrunt. Nam de priori hominum genere, non lege modo particulari regni, sed antiquiori multo, quæ inter communia iura scripta est, atque adeo diuino ac naturali iure antiquissima, cautum est, ne in republica impune permittantur. Alieros vero, nempe aduenas et peregrinos (saluo eorum iudicio, qui iuris prudentia præstant) nulla lege video, quocumque illi gætiū discurrant, inhiberi. Quin vero, si et euangeliū, & quod naturalis ratio suggerit auscultemus, neque esse apparet ex æquo et bono. ¶ Quātū ad priorē partē spectat, nomē vagabūdi / quis pmo sono nihil aliud designare videat, quā hominē, qui sine propria sede ac domicilio per orbem vagatur (vt sup. c. fi. de foro cōpeten. et. l. hæres absens. ff. de iudi. docte adnotat iurisperiti) addendū tñ est, vt eius notio hēt, quod sint homines nulla necessitate, cōmoditate, aut vtilitate vagātes. Alias nō esset (vt plane est) nomē infame, quippe quo ociosos hoīes subnatamus. Qua de re qui ratione, aut artis exercendæ, negotiatio nisue, aut alius necessitatis siue vtilitatis patrios fines egrediunt, nec vituperant, neque hoc p inde famoso vagationis nomine censentur. ¶ Igitur quod id genus homines, qui neque substantiam habent, vt a seruilibus operibus procul sint, neque debilitate rursus aut quouis alio impedimēto legitime tenentur, quominus labores eiusmodi seruiles subire possint, non debeant impune circūuagari, primū argumentum est a lege diuina. Cu-

ff. qui et a qb. l. prospeximus.

Vagabundus.

De foro compe. ff. de iudi. l. hærens.

Vagabundus lege diuina prohibetur.

ius nos deus initio statim orbis conditi admonitos esse
 Gene. 3. voluit. Vbi hominē ex amoenissima illa paradiso, in qua
 (si in iustitia et æquitate perseuerasset) suauissimo contē
 plationis ocio frueretur, merito suo eiciens, in sudore
 Deu. 25. (inquit) vultus tui vesceris pane tuo. Id ꝑ deinceps sub fi
 gura confirmauit: dum in Deuteronomio, ne os bouis
 triturantis ligaretur, edixit. Quod (interprete ad corin
 I. ad co. 9 thios. Paulo) non tā curam exprimit quā deus habet de
 bobus, q̄ ꝑ homines qui in opere sunt et negotio, di
 Math. 10 gni sunt quo vescuntur pane. ociosi vero, minime. Id qd̄
 et Christus ipse seruator noster in euangelio docuit:
 Mat. 20. ubi ait, dignum esse operariū mercede sua: et ubi homi
 2. thes. 3. nes illos in foro stātes ociosos reprehēdit. Quāuis ocio
 si nec illi excusauerint, ꝑ nemo eos cōduceret. Et ad The
 salonicenses Paulus. quosdam fratres acerbè redarguit,
 ꝑ cum ociose et absq; negotio essent, atq; ideo extra or
 dinem, elemosynas a populo recipiebant. Et concludit,
 ꝑ qui non laborat, neq; māducat. Tame si nōnulli quā
 do non alio eos nomine subnotemus temerarij certe, pa
 rūq; ad loquēdum circūspecti, illum locum aduersus re
 ligiosos medicantes interpretari tētauerint. Cum tamē
 ibidem Paulus, et alibi frequēter aperte doceat, quantū
 iuris habeant qui spiritalia seminant, vt temporalia me
 tant. Attamē nō est hic locus digressionis huius: sed ad
 Lege na propositam conclusionem reuertamur. ¶ Mox eadē con
 turali. clusio ratione naturali cōprobatur. Qui enim in bonis
 non habet vnde viuat, nullum ius habet aliena petendi,
 nisi aut artesua, aut quouis alio labore, aut negotio alijs
 vicissim seruiat. Vtraq; enim ratione deus et natura hu
 manis rebus prospexit: dum et diuites esse et pauperes sa
 pienter disposuit. Sane, vt diuites essēt velut anima, quæ
 corpus regit: pauperes vero, vt corpus qd̄ animæ seruit.
 Quippe qui terram colant, artes exercent, vt sine qui

bus humana vita transigi nequit. Deus enim et natura (vt. x. de natura animalium Arist. author est) nihil vnq̄ frustra fecit. Idcirco qui ociosam prodigunt vitā præter legem naturæ viuūt. Vnde vt Seneca. xix. lib. ad Lu. et. ij. de natura deorum Cicero testes sunt, ociosi homines perinde sunt, ac si non essent. Et Demetrius philosophus ociosos homines mare mortum appellat. Adeo vt neq̄ magnates vlli, qui subditorū vectigalia exigūt, alio nullo iure possent accipere, nisi ob curā, solertiam, ac (si opus est) sudores, quos in subditis gubernādis subeūt. Quinetiam et principes (vt Cæsar rerum clarissime gestarū lōgo vsu cōpertum habet: & tu in clypeo princeps iā iā experiri pergis) id penitus iuris ac meriti ad tributa habent, quæ sibi a re. pu. pro seruitio conferūtur, q̄ (vt ait ille) tot tantaq̄ negocia sustineāt vt rem pu. armis tueantur, moribus ornent, ac legibus emendent. ¶ Tertia hæc ratio præfatæ cōclusionis est. Ociositas (vt est in Salomone) multam malitiam docuit. Cuius causam alio prouerbio explicat. Nam cum desiderijs semp sit prægnās ociosus, quid demū aliud, q̄ malitiā parturiat, et iniquitatem? Primum omnium cōsuetudini aliena petendi annexa confestim est adulatio. Mox verecundia perfricatur. Quo tamen freno homines a viciorum præcipicio retinētur. Tertio caro ad libidinem emolefcit. Etenim vt poeta ille scriptum reliquit. Ocia si tollas, periere cupidinis arcus. Quarto mendicitas vagabundi, furandi magistra est. In summa, cū huic generi perditorū hominū nullū cū hominibus melioris notæ quorū bonis moribus imbuātur, consuetudo sit aut cōmerciū, sit vt christianæ toti⁹ religionis facile obliuiscant. Atq̄ adeo quibus ipsi coloribus semel infecti sūt, inquinare alios et cōtaminare pergunt. Vnde Platoni in de republica / ociositas pesti-

Arist. de natura animalium. Sen. epistola. 119. Cice. li. 2. de natura deorum.

Ociositatis mala.

Decōse.
dist. 5.

Aug. ad
vercel.

Hom. 26

Sene. de
clemen.

Eze. 16.

Arist. 7.
poli.

lencia mortalium est. Quā ob rem accuratissime cauit,
vt nemo esset in republica, qui ociosam viueret vitam.
Et inter nostros sanctos Theologos Hieronimus ad
rusti. (id quod de cōsecra. dist. v. capitulo / nunq̄ / refer-
tur) hoc nos clypeo aduersus arma diaboli protectos ef-
se cōmonefecit, si nunq̄ nos ociosos aduersarius ille in-
ueniat. Et Augu. in epistola quadam ad yercellenses.
Nullus (inquit) fructus ocij: immo magis dispēdium.
Ociosus Esau amisit primatus benedictionē: quia ma-
luit cibum accipere, q̄ quærere. Et Chris. super Ioā. Per-
uersi facti sumus ocio: non laborare / nos corrumpere
assuevit. Et Sene. lib. de clemētia. Emolit ocium vires:
sicut rubigo ferrum. Fax immota torpet: ignem agita-
ta restituit. Atqui alijs cōpluribus que in sententiā hāc
cumulari facile possent, clarissimis testimonijs, prophe-
ta ille Ezechiel post longam Hierosolimorum execra-
tionem: quo tandem malorum omnium semina pate-
faceret. Ecce (inquit) hec fuit iniquitas Sodomæ sororis
tuæ, superbia, saturitas panis, & abundantia, & ocium
ipsius & filiarum eius: & manum egeno & pauperi nō
porrigebant. ¶ His alijsq; huiusmodi testimonijs et
argumētis instructi quotquot rem publicam, aut scrip-
tis præceptis instituerunt, aut rebus clare gestis, guber-
narunt, ociosos huiusmodi homines de medio rei pu-
blicæ sublato esse volūt. Quo circa Arist. vij. eorū lib.
quos politicos inscripsit, rem publicam in ocium par-
titur et negocium. Atq; homines ingenio præstantes
(quos liberos vocat) in ocio esse præcipit. Quod est / a
mechanicis artibus, alijsq; id genus corporeis laborib⁹
exēptos. Qui partim ad gubernacula reipublicæ sedeāt:
partim rei militari præficiantur. Alij literarum contem-
plationi incumbant. Alij deniq; diuino cultui manci-
pentur, Eis vero, qui corporis poti⁹ robore, q̄ ingenio

valent, seruili vulgo, nullum (inquit) ocium dandum est: sed in opere semper & negotio teneantur oportet. Qua de causa Lacedemonij, bellis efferati hoies (vt idem illic Philosophus commemorat) plus forte iusto armis & rebus bellicis auetutem exercebant. At Numa pópilius, secundus Romanorum Rex, homo contra suo pte ingenio religiosus et pacificus, non solum (vt L. iuius refert) propter deorum cultum tantam sacrificiorum ac cerimoniarú multitudinem instituit: sed in hoc preterea, ne qui armis fuerant assueti, luxuriarent ocio animi. ¶ Ad ius ergo cómune vt descédam⁹, hác ob rem. Iustinianus imperator legem tulit. li. C. xj. cui titulum fecit/ de medicantibus validis. Quod est/ de his, qui cum non modo sani, sed sunt & ad labores satis firmi, ficta simulataq; infirmitate, orbem mendicádo peragrant: legitimorum pauperum elemosynas in iuria vsurpátes. Qua proinde lege potestas cuiuscq; fit & facultas, homines huiusmodi, si serui sint, manu capiédi. Sin vero sint liberi, perpetuo (inquit) colonatu fulciantur. Idem ferme in Autē. de quæstore. colla. vj. cauetur. Sane vt quæstori curæ sit, aduenas qui in vrbe sunt, qualis quis sit, explorare: quodq; negociú aut fortuna eos in vrbem perduxerit: eorú causas, quo facile expediantur, procurare. Si manere velint, valentesq; sint & ad laborem sufficientes, ad laborem compellantur. Si seruilia, possessoribus transmittantur. ¶ Hinc & peculiare leges regni deriuatæ sunt. Neq; aliud progenitores celsitudinis tuæ de hac re sanxerunt, q̄ vt iuri cómuni subscriberét. Extat primum inter eas quas partitar vocát: parte. ij. titulo. xx. edictum, quo legi de mendicantibus validis subscriberitur. Nempe q; huiusmodi sobeiani verbum legis est & vagabundi a republica, veluti hostes, profligátur. Id quod lege alia inter

L. demē.
vali C.
li. ii.

Autē. de
quæstore
coll. 6.

Lex pti.

Lex ordi.

eas quas ordinamenti appellant, tamen si pluribus ver-
 bis, cauet. Lex prima est tituli. xiiij. lib. viij. Biruiesca
 anno a nato saluatore. ccclxxxvij. supra millesimū pro
 mulgata. Vbi nouū aliud detrimētum, præter ea quæ
 supra cōmemorauimus, refertur, quod res publica a va-
 gabūdis accipit: videlicet quod dum ociosorum hominū
 turba permittitur, agri vacant cultoribus, et artificum
 inopia res publica laborat. Quo circa, rigore penæ mo-
 derato, quæ lege de mendicantibus validis vagabun-
 dis decernitur, potestas cuiuscūq; sit vagabundi in ser-
 uitium proprium cogēdi mense integro, absq; vllō sti-
 pendio, præter victū. Aut quod flagris caesus, ab vrbe exu-
 let. Hæc sunt princeps integerrime, quæ diuino ac na-
 turali iure, ac subinde positiuo et cōmuni, et regni pecu-
 liari de exigendis vagabūdis sanctissime statuta sunt.
 Quibus cōclusio prima satis (vt existimo) stabilita cō-
 firmataq; est. Sane quod vagabundi non sunt permitten-
 di. vt Cæsar in conuentu apud. Mmatritū: año. xxxiiij.
 & alibi frequēter puidēter edicto publico imperauit.

DE ADVENIS MENDICAN-
 tibus. Cap. iij.

SVBSEQVITVR vt membrum alterum
 distinctionis, quam supra fecimus, expēda-
 mus. Quod est. Vtrū integrum cuius ho-
 minū sit, modo non sit fictus, sed verus pau-
 per, patrios limites egredi & quocūq; regni mendica-
 tum ire. An vero contra possint lege prohiberi atq; in-
 tra huiusmodi limites arceri: vt prefatis illis regni peti-
 tionibus ad Cæsarem continetur. De quo si lex esset iā
 Cæsarum promulgata, vsuq; longō recepta, verba facere
 metuerem. Tamen si etiam tūc, si expediret, æquissimus
 Cæsar et consultissima curia legē mutaret. Nulla enim
 iniuria

iniuria legibus fit, si pro temporū qualitate mutantur. Atcū lex ista non modo nō sit executioni mandata, verū si quis senatus illud consultū anni quadragesimi inspiciat, neq; sub tenore legis lata sit, nihil aliud q̄ obse quū existimo, si ad celsitudinē tuā qualescunq; huius ratiōes referā. ¶ Primū omniū petitiones illæ sunt res noua: de qua nusq; gentium aut rogata vnq; lex est, aut ædita. Neq; temere me hoc vereor affirmare: sed iura omnia diuina et humana testimonio fuerint. Id quod profecto aduersus inuentū hoc, magnū validissimūq; est argumētum. Nā certo credas princeps clarissime, si res hæc tā esset ex æquo et bono, atq; isti cōsēt, nunq; tā improuida fuisset antiquitas, quæ non de hac re legem scripsisset. Cū tamen contrarium et ius cōmune, et regni particulare ad moneat: et ratio naturalis persuadeat: et aperte sacra pagina prædicet. In Autētico præfato de quæstore, postq; cautū est vt aduenarū causæ et negotia examinentur, quibus expeditis valentes et firmi aut in suā cuiusq; patriā trās mittātur, aut laboribus mancipentur, exceptio inde sub hæc verba fit. Lætos autē aut læsas corpore, aut canicie graues, hos sine molestia esse iubemus in hac nostra ciuitate. Nullo profus inter indigenas aduenasq; facto discrimine. Cui lex quā hispani dicimus ordina. (cuius paulo ante memini) ad verbū subscribit. Nā postq; præcipit vagabūdos exilio relegari, eximit inde, nisi fuerint senio graues, aut debiles aut valetudinarij: adeo vt de facie coniscere liceat, non posse corporali se opere, et labore sustentari. Hos nāq; absq; vllō discrimine siue ciues sint, siue aduenæ, impune lex illa mendicare permittit. Quam deinceps legem Henricus rex apud Taurum edicto nouo ad verbum confirmauit. Quare intelligere non valeo quomodo ex huiusmodi legibus cōmunibus, aut regni elici pos-

Res nos
ua.Autē. de
quæst.Lex ordi
namēti.

fit, vt mēdicantibus fines et lineæ præscribantur, extra
 quas non sit eis liberum mendicare. Si quidem nulla
 hæctenus ab incolis, modo pauperes sint, aduenas dis-
 criminauerit: sed tantum inter simulatos fictosq; men-
 dicos, atq; legitimos vniuersæ distinxerint. Quã ob rē
 (si conijcere licet) et Cæsarea maiestas et eius a consilio
 curia. xvij. annos distulit ad huiusmodi supplicationes
 certo respondere, vt pote quas nõ tam de christiano pe-
 ctore erga legitimos pauperes, q̄ ex facietate mendican-
 tium profiscisci, suspitio erat. Neq; in cõtrarium obijci
 potest responsum ad petitionē. cxvij. in conuentu apud
 Matritũ año. xxxiiij. quippe quo de vagabũdis penitẽ
 pronũciatũ est, vt pœna legis plecterent. Qd̄ autẽ de le-
 gitimis pauperibus Imperator adiecit, vt videlicet suis
 cuiusq; diocœsibus procurarentur, clementiam potius
 regis, q̄ rigorem legis præ se fert. Quod autem sub cõ-
 ditione subiecit, si quibus abũde necessaria prouiderẽ-
 tur, mēdicare nõ liceret, id sine discrimine aduenæ aut
 indigenæ iuste præceptum est. Neq; aliud profecto cu-
 ria anno. xi. edicere voluit, nisi q̄ si certo cõstitisset abũ-
 de omnia pauperibus domi supetere, non permitterentur
 mendicare. Nunq̄ tamen legitimis pauperibus de-
 creta pœna est vbicũq; mēdicet: siue in patria propria
 siue in aliena. ¶ Fuerit ergo hic sub petitionum celsura
 conclusio. Pauperes qui vere egent ex nullo loco regni
 expelli possunt: sed perinde vt indigenæ et incolæ aut
 permittendi sunt mendicare, aut alia sunt ratione suste-
 tandi. Hanc conclusionem pro mei tenuitate ingenij:
 quinq; sex ve rationibus asserere possum. Præter testi-
 monia quæ de sacris literis subiiciam, Prima est hæc.
 Nemo nisi hostis aut insidiator fuerit rei publice, cri-
 men ve aliquod aut flagitiũ admisit, ab oppido quo-
 cunq; arceri potest, Ratio in prõptu est. Nam cum iure

Conclusio. Veri
 paupes
 vbicũq; sit-
 re men-
 dicant.

Ratio. I.

naturali et gētū vix ciuitatesq; omnib⁹ promiscue pateat, iure vbiq; libuerit cōmorādi nemo, nisi pro culpa, p̄uari pōt. Vnde exilū inter acerbās pœnas legis est. Adeo, vt. L. capitaliū. ff. de pēnis, si nō omnino capitalis, saltē huic proxima cēseat. Et quāuis aduenā ad propriū solū remittere nō sit rigorosū exiliū, est tñ iuris violatio, qua itegrū est ciuicūq; vbi voluerit cōmorari. Igitur cū legitimis pauperib⁹ nullū prorsus sit crimē, aut flagitium medicare, nullo certe iure possunt ex oppido quocūq; eijci: q̄ diu ipsi illic: cōmorari voluerint. ¶ Secūda rō forte est euidentior. Principes aut res publica nō possunt leges de eleemosynis ferre, quibus maiori vinculo ciues ad eleemosynas obstringant, q̄ sunt leges naturales et euāgelicæ. Verbum ita expono. Disceptatio est inter Theologos, alijs docentibus nō currere præceptū aut diuinū, aut naturale de eleemosyna sub peccato mortali, nisi in extrema necessitate, alijs vero simili⁹ astruētibus, nō solū tūc, sed et ex his quoq; quæ hominibus pro suo cuiusq; statu & cōditione superfluūt, in graui saltē necessitate, teneri homines sub mortali peccato ad eleemosynas. In qua sententia est etiam, præter alios, S. Th. At forte etiā in hoc casu, nemo tenetur de necessitate dare huic, vel huic: aut modo vel alio tēpore. Sed fatis est siquis de superfluo aliquibus quādoq; egentibus erogauerit. Huiusmodi legibus Princeps adijcere nullam potest, nisi q̄ in extrema necessitate potest ad eleemosynas sub pœnarum cōminatione cogere. Attamē extra illū casum sub nulla pœna pōt ad eleemosynas cogere: q̄ nec lati⁹ præceptū euāgelicū extēditur, vt sub peccato mortali obliget. Sed nihilomin⁹ et illi qui sunt extra extremā et grauē necessitatē ius habēt mendicandi ad quācūq; aliam necessitatem subleuāda. Quib⁹ misericordiæ virt⁹ et officiū est subuenire,

L. capita
liū. ff. de
pēnis.

Ratio. 2.

Necq; Cæsar aut curia quando promulgauit, vt paupes in suo cuiusq; territorio alerentur, intenderat ciues compellere ad allendos suos pauperes abunde ne mendicare indigerent: sed solū edixit vt dotes hospitalium a debitoribus exigerentur. Adiecit autem citra præceptum, vt dicecesani atq; prætores operā darent, si quo pauperes modo infra proprios lares sustentari possent,

Ratio.2.

¶ Hinc colligitur secunda hæc ratio. Nemo cuiuscūq; sit authoritatis, vel potestatis inhibere potest pauperes e sedibus proprijs mendicatum exire, nisi ciues lege omnino compellat, vt nō solum tanq̄ ex misericordia, sed veluti ex debito pauperes pascāt, vestiāt, cæteraq; eis necessaria ministret: q̄ si arctiori vinculo occluderet pauperes, q̄ diuitū burfas aperiret, cogeret miseros extrema pati: sed princeps nō hoc pōt rigore ciues cogere, vt medicos alāt: saltē nō hæcten⁹ fecit: ergo nec pōt in pprijs territorijs eos occludere. Quin vero q̄ntūcūq; n̄ goro fissima lex lata esset vt episcopat⁹ quilibet sub graui pēna, suos pauperes aleret, ciues tñ nō omnibus provide-rēt, pauperes tūc edicto liberi essēt: possentq; quocūq; vellēt mendicatū ire. Nā quomō, præcor, pōt lex pauperes prohibere patriā exire, si id nec crimē, nec culpa est? Aut quomodo culpa esse potest, si non sibi abunde ne-

Ratio.3.

cessaria pro se suaq; familia ministrentur? ¶ Tertia ratio, quæ proximā lucidi⁹ explicat, huiusmodi est. Quæ admodum intra mœnia eiusdē ciuitatis alteri diuites, alteriq; sunt pauperes, & infinibus eiusdē episcopatus alia sunt oppida quæ diuitijs et fortunis affluunt, alia vero quæ in opia egegestate laborant, ita & in toto regno alij sunt episcopat⁹ prædiuites, nēpe aut vbi gleba pinguior, terræq; fructuū benignior est, aut gēs negotiatione locupletior: alij vero steriles & pauperes: ergo ut diuites ciues, pauperes eiusdē vrbis: et oppida ditio-

ra, pauperes aliorū locorū eiusdē episcopatus elemofy-
 nis sustinere debēt (vt authores illarū petitionū confu-
 tentur) ita et locupletes episcopatus non possunt exclu-
 dere aduenas pauperes steriliū regionum. Collectio
 profecto aperta est. Nam quēadmodum ciuitas et epis-
 copatus, ita et totū regnum vnus est corpus et vna res
 publica: cuius oēs ciuitates mēbra sunt. Cur enim, deus
 si hoc vnq̄ tibi sapiētissime princeps in mētē venit, astu-
 riū finibus ac mōtanorū, quos in saxosū illud tenuēq̄
 et infrugiferum solum coniecerat, opimos campos ac
 pinges subiecit, Toletanumq̄ regnum adiecit, nisi vt
 aliorum inopiam, aliorum fertilitate subleuaret. Nec
 satis est hoc interpretari, quando fames aut alia grauis
 calamitas acciderit: quia non solum extreme indigen-
 tes, sed extra illam patiuntur etiam homines necessita-
 tes: quibus subleuandis ius habent mendicandi. Et in
 regali curia celsitudinis tuæ, vbi tot ducatorum mil-
 lia expenduntur, quomodo non multo plures admittā-
 tur medici q̄ in integra alia prouincia. Vbi domus vna
 praelati cuiuslibet, aut magnatis plures pascere mendi-
 cos sufficit, q̄ alij ex ciuibus, centū. Qñ miserabiles hu-
 iusmodi homines vt vermes in republica habentur, &
 conculcantur, integrum eis saltem cum formicis sit, ar-
 borum fastigia, victū quærentes, ascendere. ¶ Quod
 autem vnum tātum regnum videbar paulo ante vnū
 corpus æstimare, secundum indulgentiam (quod ait
 Paulus) dicebam. Addiderim nāq̄ pauperibus vnus
 regni aditum ad regnū alterū lege Christi patere. Nā
 q̄ Apostolus corinthios instruit, nos omnes vnus es-
 se corporis membra, non in angustias vnus regni me-
 taphoram redigit. Sed oēs (inquit) vno spiritu in vnū
 corpus baptizati sumus. Non ergo vnum tantū regnū
 vnū et corpus: verū vno baptisate Christiani vnuer-

I. cor. 12.

12.
si in vnum corpus regeneramur vt singuli inuicem
simus, vnus alius, membra: vsibus officijsq; diuer-
sis distributa. Vt enim in fabulis est græcorum q;
claudum cæcus humeris importabat, vt vicissim clau-
dus cæci gressum dirigeret, ita & inter christianos qui
ingenio præstant, ignorantium oculi esse debent: qui
vero corporis robore & viribus valent, debiliū sunt
manus ac pedes oportet: sed diuites qui substantiam
habent huius mundi, stomachi vicem erga pauperes ge-
rere tenentur. Vt omnium sit demum caput, christus.

Ad ro. 10 Neq; Paulo secundum euangelium distinctio est in
Christo Iudæi & Græci: nam idem dominus omnium.
Quinimmo si alius res ad ius naturæ referatur, ge-
nus hominum adeo suapte natura arctissimo sunt
vinculo coniuncti, vt, nisi hostes nobis essent, ali-
quodue ab illis fidei detrimentum timeremus, neq;
infideles mendicos e nostra republica eicere fas esset.

Ratio. 4 Quarta ratio huiusmodi est. Præterq; q; aliæ re-
gni prouintix bonorum ac fortunarum q; aliæ am-
plius abundant, sunt etiam gentes alijs aliæ in paupe-
res clementiores: aliæ vero nescio qua auaritia ac po-
tius crudelitate elemosynarum tenacissimæ. Et cum
homines ad elemosynas constringi alia quam su-
pra diximus ratione non possint, crudeliter cum pau-
peribus actum esset, nisi potestas miseris facta esset
vt ab vna se in aliam prouinciam conferent. Adde
q; infirmi, aut valetudinarij pauperes sæpe sæpius ne-
cesse habent propter aeris inclementiam regionem pe-
tere, vbi salubrius refrigerentur. Et potest idem pau-
per assiduitate & frequentia mendicandi facietatem
facere incolis eiusdem vrbis, aut alia quauis forte de
causa molestus esse: quapropter compulsus fuerit so-
lum mutare. Adde, q; forte inimicos illic habet, aliam

ve occasionem peccandi, vel aliquid admiserit, vnde
 supplicium metuit. Quibus de causis necessarium ha-
 bet, aut transfugam alibi, aut exulem esse. Nec com-
 pelli iure potest, vt ratione reddat desertæ patriæ, ma-
 gis, q̄ si diues esset. ¶ Quinta ratio a iure sumitur ho-
 spitalitatis. Quæquidē, nulla fuit nunq̄ in antiquitate
 natio, aut res publica, apud quā non in magno prætio
 fuerit habitata: atq; omni religione culta. Hospitalitatē
 enim Plato tertiam partē amicitie faciebat. Hæc Theo-
 phrastus (Cicerone lib. offi. primo referente) summis
 laudibus efferebat. Adeo, vt iouem suū gentilitas quæ
 deorum optimum maximūq; collebat, hospitalē, ho-
 noris gratia nuncuparet. Quo nomine templa Ioui a-
 rasq; erexerunt. Videlicet q̄ iudex esset vindicatorq;
 acerrimus violati iuris hospitem. Atqui ne ex gētibus
 testimonia petamus, Paulus Hebreis hospitalitatem
 (inquit) nolite obliuisci. Per hanc enim latuerunt qui-
 dā, angelis hospitio receptis. Alludit ad hospitium, quo
 et Abraam et Loth angelos exceperunt. Quo merito
 Loth cum familia subuersionem sodomorum euasit.
 Tanto ergo honore deus hospitalitatem dignatus
 est, vt angelos ad terras miserit, vbi hospitalitatis be-
 neficium reciperent. Et Raab illa meretrix Iherico pro-
 pter hospitalitatis officium a cede et præda ciuitatis li-
 berata est. Vnde et multi sunt canones quibus hospi-
 tes christianorum fidei committuntur. Igitur si hos-
 pitalitatis officium adeo fuit semper celebratum, qui-
 bus rogo maiori cū laude & merito christiani se pos-
 sunt hospitales exhibere, q̄ egenis et mendicis. Hos-
 pitalitas autem non tam erga incolas ac ciues nostros,
 q̄ erga aduenas et peregrinos exercetur. Nam quāuis
 officium etiam sit, egentem quemlibet recto suscipere

Ratio. 5.

Plato.

Cicero.
lib. 1. offi.
ii.

Hebr. 13.

hospitalitatis tamen nomē aduenas proprie designat.
 ¶ At vero quo postremo conclusionem hāc sacrōrum testi-
 monijs cōfirmemus, nusq̄ sacræ scripturæ discrimē
 vllū inter indigenas et aduenas (modo pauperes sint)
 factum esse legimus. Quin potius æquo iure et momē
 to cōmendat nobis vbiq̄ sacrum eloquium aduenas
 pauperes, atq̄ indigenas. Primū exōdi. xxiiij. Peregrino
 (inquit deus) molestus nō eris. scitis enim aduenarū
 animas: quia et ipsi peregrini fuistis in terra egipti.
 ¶ Et leuitici. xxiiij. Postq̄ mesueritis segetem terræ ves-
 stræ, non secabitis eam vsq̄ ad solum: nec remanentes
 spicas colligētis, sed pauperibus & peregrinis dimmit-
 tetis eas. Et Deuteronomi. x. Deus amat peregrinum,
 et dat ei victum atq̄ vestitum: & vos ergo amate perea-
 grinum. Et Paulo inferius capite. xiiij. Peregrino qui
 intra portas tuas est, da vt comedat, aut vēde ei. Primū
 quidem, si fuerit pauper: alterū vero, si vnde emat ha-
 buerit. Et quod omnium maximum est, inter ea de qui-
 bus nos Christus seruator noster admonuit exacturū
 esse rationem, vnu n, neq̄ in postremis est, si cum ho-
 spes erat et tecto carens, hospitio eum exceperimus. Re-
 spondeant ergo mihi quæso qui aduenas pauperes abi-
 gunt, si et vagabundos profligamus, neq̄ alienigenis
 pauperibus hospitaes sumus, quinā reliqui sunt, quos
 erga possimus hanc misericordiā exercere. Nisi eos for-
 te dixerint, diuites inq̄ homines et illustres, qui apud
 pares alios hospitantur. Hos verū tamē (tametsi et hoc
 officium sit) non eos existimo esse, quos christus desi-
 gnauit, vbi inter alias pauperū elemosynas, & hospi-
 talitatem quoq̄ cōnumerabat. Arbitror ergo, nisi me
 mea fallit opinio, ius esse pauperum quocūq̄ regni mē-
 dicatum procedere. Nec fatis est, dies binos, aut ternos
 sustineri in vrbe, si diutius illis cōmorari libuerit.

Conclur-
 sio.

DE QUO OBJECTIONIBVS

respondetur. Cap. v.

Et quæ uilam unquam, quæ huic aduersetur, legem
 uidi. Nisi pro lege habeatur, quod flandriæ
 modo apud Hiprum institutum audio. Vbi
 inter alias constitutiones, prouidenter qui-
 dem et christiane institutas, decretum etiã est, ne alie-
 nigenis pauperibus urbs pateat. At non omne exem-
 plum pro lege habendum est. Aiunt Parisienses patres
 decretum subsignasse. Id quod profecto nunquam credã.
 Hoc enim tantum probare potuerunt, quod non teneren-
 tur omnibus prouidere. Quod tamen in urbem non
 admitterentur, nulla id ratione Parisienses, aut cuius
 sacrarum scripturarum, iuris uel prudentes affirmare,
 potuissent. ¶ Quod autem omnium maximum testimoniũ
 se afferre possent, qui asserunt pauperes intra natales
 limites lege contineri posse, est ex concilio Turonensi
 secundo sub Pelagio primo, annis hinc ferme mille ce-
 lebrato. Cuius in cap. v. uerba sunt hæc [Vt ynaquæque
 ciuitas pauperes et egenos incolas alimentis congruen-
 tibus pascat secundum vires, ut tam vicini præbiteri, quam ci-
 ues omnes suum pauperem pascant, quo fiet, ut ipsi pau-
 peres per ciuitates alias non fatigentur.] Hoc uerum
 tamen æquissimum ac sanctissimum decretum nobis
 potius, quam aduersæ opinioni manifeste suffragatur. Hic
 namque nulla fit prohibitio pauperibus, quominus quo-
 cunque libere possint mendicatum exire. Sed in fauore
 pauperum admonet ynaquæque ciuitas suos incolas pau-
 peres sustentare. Quo fiet (inquit) ut pauperes per alie-
 nas ciuitates non fatigentur. Et præterea neque uerba no-
 ui præcepti sunt positiui, ut ynaquæque ciuitas suos inco-
 las congruenter sustineat. Sed solum admonentur iux-
 ta ueritatem euangelicam, ita se gerant erga pauperes,

Cōciliū
 Turonē
 se.

Cipri-
anus.

vt non cogant miseros aliunde victum queritare. Erat enim tunc vsq; adeo erga pauperes, et in prælatis cura, et in subditis charitas, et in omnibus benignitas, vt nō solum mēdicis nulla esset necessitas, in alienas exeūdi, sed certe neq; in propria patria mēdicandi. Nisi forsantā pauper esset ciuitas, vt suis mendicis non sufficeret. Quod tū apud alios frequenter, tum etiam apud Ciprianum legimus. Cuius verba sunt libro. j. epistola. x. Quod si illic ecclesia (loquebatur enim de paupere ciuitate) non sufficit, vt laborantibus præstentur alimēta, poterunt se ad nos transferre, vt victum hic et vestitum accipere possint. Et lib. iij. epistola. x. Habeat interim quantum potest pauperum cura, vt his ad tollerādam penuriam sumptus per vestram diligentiam suggerat. Et epistola. xxiiij. Infirmorum et omnium pauperum curam peto diligenter habeatis: sed et peregrinis, si qui indigentes fuerint, sumptus suggeratis de quantitate mea propria. Quæ quātitas, ne forte iam vniuersa erogata sit, missi aliā portionem, vt larguis et prōptius et ga laborantes fiat operatio. Sed de hoc latius infra. Hæc enim solum attulli, vt ostēderem, qua ratione primitiua ecclesia, sanguine adhuc Christi madens et feruens, operam dabat, vt pauperes non peregrinarentur apud alienos. Non enim vllis eos limitibus, aut prohibitionibus, ne exirent, sepiebat. Sed ita eorum necessitatibus prouidebat, ne compellerentur exire. Quo circa mirari satis nequeo, quomodo a Cæsare petatum sit, vt literas apostolicas impetraret, ne pauperes possent extra natale solum mendicare. Nam quomodo Pontifex huiusmodi literas cōcessisset, nisi arctissimo præcepto et Pōtifex et Imperator quancūq; ciuitatē adeo obligaret ad alendos pauperes, vt possent, etiam per prætores sicuti ad reliqua tributa, cogi ad pauperum cons

gruētia alimenta vestitūq; et reliq; necessaria eroganda.
 Vt paulo ante dicebam⁹. Quæ quidē lex (vt illic itē in fi
 nuabā) nec forte iuste ferri, nec cōmode executioni mā
 dari posset. Sed de hoc lati⁹ adhuc infra. ¶ Rōnes autē
 quæ authorib⁹ illarū petitionū in animū inducerent,
 nihil aliqd̄ q̄ æqtatē petere, hæ ferme esse poterāt. Primū
 causari possent, nullā prouinciā alijs pauperib⁹ teneri:
 sed suis vnā quālibet tm̄ debere. Alias pauperū sarcina
 in hāc plusq; in aliā inique propēderet. At ratio hæc bi
 fariā diluit. Primū dam⁹ nullā puinciā (vt ex his quæ
 præfati sum⁹ colligitur) pauperib⁹ alteri⁹ præcepti vin
 culo teneri: q; nemo citra extremā necessitatē perēti lar
 giri cogit. Nō tñ ptinus consequit̄, vt possit mēdicus
 limine arceri: quomin⁹ ius habeat salua cuiusuis liber
 tate) et vbicūq; et a quocūq; postulandi: ac prece quēli
 bet ad misericordiā cōmouendi. Præterea in q̄ puincia
 plures sūt diuites, eo iure quo vberi⁹ eis deus ac copio
 si⁹ bona fortunæ distribuit, largiores etiā eleemosynas
 Christi pauperib⁹, cuius cunq; sint gētis, debēt. Alias
 cū deus sit omniū dominus, nō puidenter vitæ huma
 næ prospexisset. ¶ At replicet quis forte, charitatis mo
 do et ordine, plus nos eis, priusq; teneri, quibus cū san
 guine, aut alia necessitudine cōiuncti sum⁹, atq; adeo
 ciuib⁹ nr̄is, q̄ alienis. Id qd' Paul⁹ Galatas edocebat,
 vbi ait. Dū tēpus habem⁹, aperemur bonū ad oēs: maxi
 me autē ad domesticos fidei. Huic verūtamē respōdet̄.
 Primū q; Paulus nō solū erga domesticos nos admo
 net esse beneficos: sed erga oēs cuiuscūq; sint nationis
 aut cōditionis. Id autē solū docet, q; vbi facultas āprior
 nō suppetit, ab ijs qui sūt nobis ppinquiores exordia
 mur. Præterea respondet̄, id qd' attētius in hoc loco ad
 notandū est. Nēpe qd' aliud est quēcunq; āplus teneri
 suis, q̄ alienis (qd' dūtaxat docet Paul⁹) lōge vero aliqd'

Obiecc
tiones.

Gal. 6.

¶ alieni & exteri iure suo priuentur quod habent pe-
tendi elemosynas a quocunq; mortalium, præsertim
inter christianos. Quod reuera nunq; est licitum. For-
tasse duraciuitas in extrema egestate et fame constitus-
ta, sibi non posset sufficere, ius haberet arcēdi aduenas
propter extremā, quam patitur, inopiam. Tametsi pro-
fecto vixtum tēporis id potuissē consulere. Quinim-
mo, famis calamitate in totum regnum ingruente, qui-
cunq; habet ius exquirendi victum vbicunq; inuenire
potuerit. Sed satis esset tūc populū admonere, vt qui
non omnibus posset, suis prius succurreret. ¶ Altera ra-
tio quæ ad persuadendam huiusmodi petitionem af-
fertur, est, q̄ sint qui habentes in bonis vnde viuant,
dum in alienam se transferunt prouinciam, paupertatē
simulāt: atq; adeo fraude elemosynas furripiunt, quæ
possent in incolis legitimisq; pauperibus melius collo-
cari. Et præterea contagiosos morbos ac pestes ab vna
regione in aliam traducunt. Aliaq; his similia inconue-
nientia in præfatis petitionibus referuntur. Fateor (id
quod compertissimum est) nullum esse hominum sta-
tum aut ordinem, vbi nō sint boni, et mali, probi et im-
probi, vt paulo post suo loco sum latius dicturus. Atta-
men quando status et conditio genere suo licitus est,
ita sunt mali plectēdi, vt nulla statui irrogetur iniuria.
Cum ergo pauperum conditio, eorum etiam qui adue-
næ sunt et peregrini, inter nos licita sit, satis fuerit si
quoties ficti pauperes compræhēdantur, poenas luant.
Veluti in alijs quibuscūq; hominum ordinibus lege et
more fit. Neq; sūt propterea aduenæ pauperes penitus
extirpādi. Id præsertim, q̄ qui domi substantiam habē-
tes, alio se transferunt vt mendicitatem mentiantur,
adeo rari sunt, vt nulla eis propter numerū opus sit le-
ge. Neq; est q̄ a mendicātibus timeatur, vt propter eo-

rum multitudinē vlla vnq̄ prouincia, aut certe ciuitas minus in bonis habeat. Quod vero de pestiū cōtagio-
ne causatur, non sunt peregrini, qui huiusmodi pestes frequenter transmittunt. Sed turba pauperum ybicūq̄ est, etiā incolarum, solet nōnunq̄ in causa esse morbo-
rum ac pestium. Neq̄ occurrit quodnam præterea ar-
gumētū aduersus aduenas et peregrinos, qui sint tamē legitimi pauperes, obijcere quisq̄ vlt̄ probabilr poterit.

DE PEREGRINIS AD DIUVM

Iacobum. Cap. vi.

ARTICVLO huic proximo ille appendet qui est de peregrinis ad diuum Iacobū. Qui est, vt nec longā morā trahant, nec a recto itinere vltra duodecim millia passuū declinēt.

De quo, ne omnia dicendo contaminare videar, non multa volo verba prodigere: sed pauca hæc admonuisse, sat erit. Primum q̄ cum peregrinatio opus honestū sit ac religiosum: neq̄ omnium certe postremum, quæ ad diuinum cultum attinent, non decet propter vnum aut alterum, qui forte sub habitu peregrini vagabundum agit, quicq̄ decernere, quod in odium esse peregrinationis videatur. Id precipue q̄ peregrini, alienigenæ sunt: qui ab exteris regionibus plurimū religionis gratia ad nos veniunt. Ob idq̄ possemus inde alijs regnis scandalum dare, q̄ præscripta, & vndiq̄ septa semina peregrinos constringimus, veluti pecus, incedere. Adde itineris sterilitatem: vbi vix posset tanta peregrinorum frequentia, vel panes refici. Qui tamen iure, et hospitalitatis et religionis lauius ac benignius deberent apud nos recreari. Præterea sunt et in visceribus regni stationes aliæ, ad quas religio etiā est diuertere. Quinetiā si quos vel curiā celsitudinis tuæ, vel yrbes aliquas

Peregrinatio.

principes regni visendi cupido subiret, nunquid in vrbani ac propemodum inhumanum esset, vias eis vel elemosynas interdiceret. Crediderim proculdubio violanti iurisdictioni aduersus nos agere tunc possent. Tamen si liceret eis tunc tempus praefinire, quo in patria remearet. Neque aliud existimo curiam pronunciasse, nisi quod qui vel in curia vel alibi regni longam moram sub habitu peregrinorum facerent, ad sedes suas transmitterentur. Iuxta tenorem. Autem de quaestore. Nam iam tunc veluti vagabundi sunt iudicandi. De quibus tantum Caesarea maiestas apud Matritum anno xxxiiij. edixit, ut a curia pellerentur. Haec sunt Princeps omnium integerrime quae de prima parte huius qualiscumque disputationis prolatu digna visa sunt. Vbi discutere propositura quid per leges circa pauperes constitui liceat, quod ue neutrum sit licitum. Atqui animus erat persuadere (nescio an praestiterim) quod id dumtaxat inter pauperes discernendum est, sint ne legitimi pauperes, an vero ficti & simulati. Quorum inter neutros amplius distinguere iure licet, sint ne indigenae et incolae, an alienigenae & aduenae. Sed si legitimi fuerint, tam aduenis quam peregrinis ius est promiscue mendicandi. Id tamen ordo charitatis exposcit, ut qui non omnibus possunt, ceteris paribus, incolis prius elemosynas conferant. Dum modo alij iure mendicandi non expolientur. Qui vero contra pseudopauperes fuerint, tam indigenae quam alienigenae, sunt tanquam ocio si exterminandi.

Epilogus.

DE FINE QUO RATIO PAUPERUM REFERENDA EST. Cap. vij.

SECUNDA pars.

MEMBRUM alterum deliberationis huius est, eorum quae lege erga pauperes constituta sunt et exequi licitum est, rationem modumque discutere, quo melius fiant, ad christianamque re-

ligionem propius accedant. Sex articulis supra complexi sumus, quæ erga pauperes constituenda circumferuntur. Primus, vt nemo anteq̃ de eius inopia legitimo examine cõsiterit, medicet. Alter, vt nemo nisi in solo natali mendicet. Tertius necui id liceat sine chirographo. Quartus, vt ne chirographa nisi sacramento confessis concedantur. Quintus est de peregrinis ad diuum Iacobum. Sextus (qui omnium celeberrimus est) ne pauperes hostiatim per vicos mendicare sinantur. De secundo quidẽ et quinto copiosius (vt reor) dictum est, q̃ vt eos iterum opus sit in disputationem repetere. Primus autẽ qui ad examẽ attinet, iuris habet authoritatem, vt capite tertio late patuit. Sed id modo in dubiũ reuocatur, q̃ huiusmodi examen fieri debeat exacte. Cui proinde tertium quartunq; articulos insertos esse oportet. Vt tandem sexto postremus locus relinquatur. ¶ Primum omnium statuẽdus finis est, quo ratio omnis et officium erga pauperes referri debent. Id quod Arist. frequenter admonet. Ait enim Ethico. vii. q̃ vt in omni actu, ita et in consilio primũ omnium est finis. Qui (vt lib. primo admonuerat) est in omni prudẽtia et prouidẽtia velut sagittatoris album, quo sagittam dirigit. Vnde lib. v. colligit de fine æstimanda esse media. Nẽpe vt qualis sit finis, talia censeantur media. Quod Cicero inde inuentione significatius ait, finẽ primum ponendum esse; quo omne officium referatur. Atqui in presentiarum procul primum absit, vt petitiones istæ, institutiones, ac rationes deniq; pauperum ex facietate & nausea pficiscatur, quã fastidiosis quibusdã huius sæculi hominib; suo aspectu & improbitatẽ facere solent mēdici. Nã quis præter cõsultissimũ equissimũq; regiũ senatũ, cui nulla nisi sancta intẽtio, ac zelus euāgelicus inesse potuit, vt ad id quod tam improbe flagitabatur

Sex articuli.

Finis.

Arist. 7.
Ethi.

Cicero.

756.
prouidenter respōderet, illi etiam (quos ego nouerim) qui negocium hoc et prouintiam gerunt, animū habere nullaten⁹ possunt, nisi misericordia ac pietate plenū, quo legitimis pauperibus ac fame pereuntibus melius consulant, horum nihilominus verba constitutionum certe nequeunt suspiciosi scrupulum non iniicere, fuis se inter primos inuentores forte aliquos (ne omnes in culpa & suspitione ponamus) qui non tam vt elemosynas melius collocarent, q̄ vt mendicantium turbam et molestiam ex se excuterent, tam sanctas constitutiones molirentur. Profecto si miserum hunc statum & ordinem pauperum tot legibus circūseptum Ambrosius, aut certe Chrysostomus audiret: nempe vt non, nisi diligenter examinati, & confessi prius, & cum chirographo, & intra natales limites, ac deniq; domi clausi exiguam tandem stipem reciperent qua vix vitam transigere valent, nihil aliud, q̄ in odium huius miserandæ gentis leges has censeret inuentas. Et quādo nō odiū nos dicamus, saltem neq; pectus & viscera quibus pater nos pauperum Christus erga suos pauperes filios esse voluit, præ se ferunt. Quā putas inclyte ac celeberrime princeps cauendum est, ne nomen mendicorū pauperum odio sit christianis, ne vilipendio id ludibrioq; habeat: illi plane ipsi qui illud modo despectui habēt, in tremēda illa die (vt est in libro sapiē.) perterriti timore horribili: & admirati in subitatione insperatæ salutis: nimirum quando diuitum pauperūq; sortes ac vires tam viderint diuerse mutatas: tunc gementes (inquit) præ angustia & intra se poenitētiā agentes his verbis confitebuntur. Hi sunt quos habuimus aliquādo in derisum & in similitudinem improprij. Nos in sensati vitam illorum æstimabamus insaniam, & finē illorum sine honore: ecce quomodo computati sunt inter filios

Sap. 5.

ter filios dei, & inter sanctos fors illorum est. Reuera
quádo non alio nomine pauperum ordo christianis
cómendatus esset; ac nomē hoc honorificum atq; amá-
tissimū haberetur, q̄ q̄ Christus liberator noster (qui
non nisi optimum n. ortaliu ordinem optasse credē-
dus est) ordinem & cōditionem pauperis elegit, abun-
denomen hoc gloriosum fuisset. Adde q̄ apud eum
nusq̄ sacræ scripturæ bene audiunt diuites. Cur tamē
totum euangeliū fauoribus priuilegijs atq; cōmenda-
tionibus pauperum sit frequentissimum. Non q̄ pri-
cipum status et ordo, aliorūq; præterea qui sunt in di-
gnitate aliqua et potestate constituti, non sit euāgelio
probatissimus. Nam cū omnis potestas (doctore Pau-
lo) a domino deo sit, in sūmo eos honore et precio ha-
beri æquissimum est. Attamen diuitiarum abundan-
tiam ac bonorum quæ a fortuna sunt, nusq̄ yti pauper
tatē honore dignatus est Christus. Nam vt regnū psal-
mistam prætermittamus, qui in hoc Christū venturū
vbique prænunciat, vt iudicet pauperes populi & saluos
faciat filios pauperū. Et ne patientia pauperum pereat,
sed desiderium eorum exaudiat, Christus seruator no-
ster exordium prædicationis inde sumpsit, vt illorum
errorem contunderet, qui in bonis amplissimis ac for-
tunis felicitatem constituebant. Beati enim inquit pau-
peres spiritu: quoniam ipsorum est regnum cœlorum.
Neq; vero eos tantū spiritu pauperes appellat, qui reli-
gionis voto paupertatē libere profitent, sed eos præte-
rea, qui egestatē et mendicitatē æquo animo ferūt. Et
de plebe eos pauperū leuauit, quos in principes orbis
ac legis pmulgatores instituit. Et ne vniuersa narrādo
fastidio fuerim, nunq̄ Christus cū diuitib⁹ pauperes,
nisi in honorē pauperum, contulit. Adeo nascete eccle-
sia apostolis, a Christo ita institutis, in precio fuere pau-

Rom. 13.

Psal. 7.

P̄s. 9.

28
Iacob. 2.

peres, vt Iacobus scriptum reliquerit, q̄ si introierit in conuentum nostrum vir aureum anulum habens, in veste cãdida, introierit autem et pauper in sordido habitu, nõ potius diuiti, q̄ pauperi assurgamus. Alias inquit acceptatores essemus p̄sonarũ. Instituebant enim apostoli christianos, vt, p̄ter eos qui in dignitate sũt constituti, de solo virtutis merito personas expendere- mus, et æstimaremus. Vt pote cuius tantum respectus tunc habẽdus est, quando comœdia huius mundi per acta, et his, quæ apparent, personis depositis, meritorũ veritas reuelabitur. Quo sublimius pauperum sortem extollamus? Cum deus ex testimonio Dauid bonorũ nostrorum nõ indigeret, mirabilem excogitauit artem qua diuitum egeret subsidio. Nõ enim satis dicere habuit/qd̄ vni de his fratribus meis minimis fecistis, pro me fecistis, et ego retribuã (tameñ hoc verbo egregie elemosynas cõmendasset) sed, qd̄ vni (inquit) ex his fratrib⁹ minimis meis fecistis, mihi fecistis. Ego ille, n. sum famelicus, quẽ cibastis: et, quẽ vestistis, nudus: & quẽ hospite excepistis. Neq̄ id solũ in hoc mundo, vbi diuina maiestas personam pauperis induere dignabatur: sed in sua illa die, qua maiestatem immensam cuius cœlestium, terrestrium, et infernorum ordinibus manifeste demonstrabit, tunc (inq̄) confiteri non dignabitur, egenum se et mendicantem apud nos egisse. Boni consule Princeps omnibus virtutum ornamentis cõmulatissime, si fuerim tantisper digressus, vt pauperum nomen celebrarem. Quod magnopere ad p̄sens institutam iudicauerim conferre. ¶ Vt autem eo reuertamur, vnde digressi sumus, nec satis equidẽ fuerit, si id pro fine huic negotio p̄stituat, q̄ exactis vagabũdis, elemosynarum onere res publica subleuet. Non enim huius tantũmodo gratia tãtam necessariũ

Mat. 25.

est operam dari, tot creati ministros, tãq; multis legi-
 bus instructos. Nam sunt in republica, qui per contra-
 ctus min⁹ licitos, & præterea qui fraude et dolo alienã
 substantiã multoq; ampliorẽ suffurans: aduers⁹ quos
 tamẽ nullã huiusmodi machinã intendunt. Quin ad-
 diderim vero, qd nisi hac rone eleemosynã, quã vaga-
 bundis auferuntur, legitimis pauperibus integrã accre-
 ceret: atq; adeo pauperũ ordo vagabũdis expurgatus
 in precio maiori haberetur, amplioribusq; cumularef
 eleemosynis, dãnũ potius, vagabũdis depulsis, acci-
 perent diuites, q̃ cõmodũ. Etenim quantas nunc cũq;
 eleemosynas faciunt, iustum numerum earum non cõ-
 plent, quas facere tenetur. Si ergo nihil aliud res publi-
 ca his cõstitutionibus exequitur, q̃ vt eleemosynã mi-
 nuatur, melius plane multo esset, si quos misericordia
 in pauperes emollire nõ sufficit, nõ solũ improbitas le-
 gitimorũ mendicantiũ vincat, sed & simulatorũ astu-
 tia decipiat. ¶ At neq; satis iustus officij huius finis
 est mores pauperum emendare. Nam et ipsi profecto,
 si facultas adesset, plura in nobis forte, quã corrigeret,
 inuenirẽt. Et satis præterea est (vt paulo inferius latius
 dicturus sum) si diuitũ prælati tã sæculares, q̃ ecclesiã-
 stici hãc etiã erga pauperes curam susciperent. Tameñ
 nõ reprobauerim, si procuratores pauperũ in tẽporali-
 bus; quasi aliud agentes, eorum etiã mores respexer-
 rint. ¶ Finis ergo & scopus horũ, quã erga pauperes
 adornatur officia, is præstituendus est, vt veris pauperi-
 bus per eleemosynas melius consulatur: nempe vt tem-
 poralia subsidia ampliora recipiant: atq; eleemosynã
 non solũ non decrescant, sed hac potius ratione au-
 geantur. Ad quẽ proinde finem sunt omnia instituta
 punctim referenda: et quã huic obtinendo magis con-
 ducunt, ea sunt potissimum eligenda et exequenda.